
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-010816  

Período 2015-2018 

Acuerdo N° 1,331 

 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””1,331) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado José Leonidas Rivera Chevez, Director General, 

somete a consideración solicitud de Aceptación de Donación. 

II- Que en cumplimiento de los Pilares Estratégicos “Santa Tecla Mas 

Emprendedora (MEM)”, “ Santa Tecla Más Consciente (MCO)”, “Santa 

Tecla Más Capaz (MCA)” y “Santa Tecla Mas Pacifica (MPA)”, 

contemplados en el Plan Estratégico Institucional 2015-2018, que 

establecen los compromisos del Señor Alcalde y su Concejo Municipal 

con los tecleños, realizando acciones que permitan cumplir con la 

Misión Institucional.  

III- Que la Dirección de Desarrollo Social, ha solicitado a la Unidad de 

Cooperación Externa, la presentación al Honorable Concejo 

Municipal de las donaciones recibidas tanto de materiales educativos, 

como para la realización de talleres y bienes de consumo diversos, los 

cuales son utilizados en beneficio de la población tecleña y 

contribuyen al cumplimiento de la metas programadas en el Plan 

Operativo Anual de dicha Dirección. 

IV- Que la Unidad de Cooperación Externa, ha revisado el informe 

presentado por la Dirección de Desarrollo Social y solicita la 

aceptación de las donaciones recibidas.  

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Aceptar la donación brindada por diferentes entidades, consistentes 

en materiales educativos para la realización de talleres y bienes de 

consumo diversos, que se detalla a continuación, por un total de 

TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS VEINTICUATRO 73/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$34,324.73), con el objetivo de 

beneficiar a la población tecleña y contribuir al cumplimiento de las 

metas programadas en el Plan Operativo Anual de la Dirección de 

Desarrollo Social. 

2. Autorizar el ingreso de la donación a la Dirección de Desarrollo Social 

y sus dependencias de acuerdo al siguiente detalle: 



2 
 

ENTIDAD DONANTE 
UNIDAD RECEPTORA DE LA 

DONACIÓN 
DESCRIPCION DE LA DONACIÓN MONTO 

Laboratorios Rialsa S.A. de C.V. Depto. de Salud Municipal 
Donación en especies, en concepto 

de medicamentos 
 $    4,068.00  

Laboratorios Ferson S.A. de 

C.V. 
Depto. de Salud Municipal 

Donación en especies, en concepto 

de medicamentos 
 $    1,301.22  

Laboratorios Carosa S.A. de 

C.V. 
Depto. de Salud Municipal 

Donación en especies, en concepto 

de medicamentos 
 $    2,069.00  

Compañía Farmacéutica S.A. 

de C.V. 
Depto. de Salud Municipal 

Donación en especies, en concepto 

de medicamentos 
 $        604.36  

Patronato Progresando en 

Familia 
Depto. de Salud Municipal 

Se desconoce el tipo de donación y 

contenido 
 $    1,500.00  

Sub- total Departamento de Salud  Municipal  $    9,542.58  

Plan Internacional El Salvador Centro de formación laboral 
Donación en especies, Curso de bar 

tender y meseros 
 $    5,896.00  

Cetec Centro de formación laboral 

Donación en especies, 276 becas 

parciales entre Cursos de inglés y 

computación. 

 $    7,728.00  

Puratos Centro de formación laboral 
Donación en especies, Taller de 

pastelería para 19 personas. 
 $        950.00  

Sub- total Centro de Formación Laboral  $  14,574.00  

Plan Internacional El Salvador 
Depto. de Niñez, 

Adolescencia y Juventud. 

Donación en especies, Material e 

insumos didácticos infantiles. 
 $    4,181.20  

Plan Internacional El Salvador 
Depto. de Niñez 

Adolescencia y Juventud. 

Donación en especies, Libros 

educativos y cuentos infantiles. 
 $        568.21  

Plan Internacional El Salvador 
Depto. de Niñez, 

Adolescencia y Juventud. 
Donación en especies, Material vario.  $        253.74  

Fudem 
Depto. de Niñez, 

Adolescencia y Juventud. 

Donación en especies, 5 pares de 

lentes. 
 $        100.00  

La Única, Alanon, Univ. José 

Matías Delgado, Funda legal. 

Depto. de Niñez, 

Adolescencia y Juventud. 

Donación en especies, Alimentos para 

los clubes estudiantiles tecleños. 
 $    1,200.00  

Licenciada Darlyn Meza 
Depto. de Niñez, 

Adolescencia y Juventud. 

Donación en especies, Libros de la 

Edición Nosotros. 
 $    3,429.00  

Fundasalva 
Depto. de Niñez, 

Adolescencia y Juventud. 

Donación en especies, Juguetes y 

utensilios de cocina. 
 $        375.00  

Sub- total Departamento de Niñez, Adolescencia y Juventud.  $   10,107.15  

Pip´s Carymar S.A. de C.V. Depto. de Convivencia 
Donación en especies, 1 Pastel para 

día de las Madres. 
 $        101.00  

Sub- total Departamento de Convivencia  $         101.00  

Total General  $    34,324.73  



3 
 

3. Autorizar a los Departamentos de Salud Municipal, Centro de 

Formación Laboral, Niñez, Adolescencia y Juventud, y Departamento 

de Convivencia de la Dirección de Desarrollo Social, para la 

administración, resguardo, control y uso de las donaciones detallas en 

el cuadro anterior.  

4. Autorizar al Departamento de Salud Municipal, que en el caso de los 

medicamentos, se pueda hacer la entrega de estos en calidad de 

donación a terceros, de acuerdo a su demanda y priorización.-

Comuníquese.””” 

 
ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, AL UN DÍA DE AGOSTO DE DOS MIL 

DIECISÉIS: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA 

DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 


